REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°    DE 2025

(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento  de  Informação  ao  Ministro  do
Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços,
Sr.  Geraldo  Jose  Rodrigues  Alckmin  Filho,  sobre
ações do Brasil para fortalecer os laços econômicos
com os Estados Unidos e negociações equilibradas
sobre tarifas do aço.

Senhor Presidente:

Requerimento de Informação ao Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e
Serviços, Sr. Geraldo Jose Rodrigues Alckmin Filho, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição
Federal,  combinado  com  os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara,  solicito
esclarecimentos necessários sobre ações do governo brasileiro que destacam o fortalecimento dos
laços econômicos com os Estados Unidos da América,  bem como sobre as tratativas  para uma
negociação equilibrada em relação às tarifas aplicadas ao aço brasileiro.

Recentemente, em entrevista à rádio CBN, o Senhor Ministro informou que, na semana
passada, reuniu-se por videoconferência com o Secretário de Comércio dos Estados Unidos, Senhor
Howard  Lutnick,  ocasião  em que  foram discutidas  questões  de  interesse  mútuo  entre  as  duas
nações. Diante disso, este requerimento de informação informações sobre as políticas adotadas pelo
governo brasileiro. Nesse contexto, solicito esclarecimentos de acordo com as seguintes perguntas:

1- Quais  são  as  principais  ações  estratégicas  planejadas  ou  em  curso  pelo  governo
brasileiro para fortalecer a cooperação econômica com os Estados Unidos da América?

2- De  que  forma  o  Brasil  tem  buscado  se  posicionar  nas  negociações  sobre  tarifas
aplicadas ao aço, gerando um acordo equilibrado e benéfico para ambos os países?

3- Quais  setores  da  economia  brasileira,  além  do  aço,  estão  sendo  priorizados  nas
tratativas com os Estados Unidos para ampliar os laços comerciais?

4- Há previsão de novas reuniões ou agendas bilaterais com autoridades norte-americanas
para avançar nas negociações econômicas?

5- Quais os resultados concretos esperados pelo governo brasileiro a curto e médio prazo
com o fortalecimento desses laços econômicos?

*C
D2

59
71

74
92

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259717492900

RI
C

n.
74

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
03

/2
02

5
21

:3
0:

47
.5

80
 -

M
es

a

JUSTIFICAÇÃO

A relação econômica entre Brasil e Estados Unidos é de fundamental importância para o
desenvolvimento  nacional,  especialmente  em  um  cenário  global  de  intensas  transformações
comerciais.  O fortalecimento desses laços pode representar uma oportunidade estratégica para o
aumento das exportações brasileiras, a atração de investimentos estrangeiros e a consolidação de
parcerias em setores-chave da economia.

Nesse contexto, as negociações sobre tarifas do aço merecem atenção especial, uma vez
que o setor siderúrgico é essencial para a indústria nacional e gera milhares de empregos diretos e
indiretos.  Uma  postura  equilibrada  nas  tratativas  com  os  Estados  Unidos  pode  garantir  a
competitividade  do  produto  brasileiro  no  mercado  internacional,  evitando  prejuízos  à  balança
comercial.

A recente  reunião  entre  o  Ministro  Geraldo  Alckmin  e  o  Secretário  Howard  Lutnick,
conforme indicado em entrevista  à  rádio  CBN, evidencia  o interesse  do governo brasileiro  em
avançar  nessa  agenda.  Contudo,  é  necessário  que  o  Parlamento,  no  exercício  da  sua  função
fiscalizatória,  tenha  acesso  às  informações  previstas  sobre  os  rumores  dessas  negociações  e  os
benefícios projetados para o País.

A transparência  nessas  tratativas  é  um dever  do  Poder  Executivo  perante  a  sociedade
brasileira,  que  espera  resultados  concretos  em termos  de  crescimento  econômico  e  geração  de
oportunidades. Este requisito, portanto, se alinha ao interesse público ao buscar esclarecimentos que
permitam avaliar o impacto das ações governamentais  no âmbito das relações bilaterais  com os
Estados Unidos.

Por  fim,  ressalto  que  o  presente  requerimento  de  informação  encontra  amparo  nas
prerrogativas  constitucionais  e  regimentais  desta  Casa,  sendo  um  instrumento  legítimo  para  o
exercício do controle parlamentar sobre os atos do Executivo. Assim, conto com o apoio dos nobres
pares para a aprovação deste requerimento.

Sala de Sessões, em de         de 2025

Cabo Gilberto Silva

Deputado Federal

PL/PB

*C
D2

59
71

74
92

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259717492900

RI
C

n.
74

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
03

/2
02

5
21

:3
0:

47
.5

80
 -

M
es

a

Requerimento de Informação
(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento de Informação ao

Ministro do Desenvolvimento, Indústria,

Comércio e Serviços, Sr. Geraldo Jose

Rodrigues Alckmin Filho, sobre ações do

Brasil para fortalecer os laços econômicos

com os Estados Unidos e negociações

equilibradas sobre tarifas do aço.

Assinaram eletronicamente o documento CD259717492900, nesta ordem:

 1  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 2  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 3  Dep. Adilson Barroso (PL/SP)

 4  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 5  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 6  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 7  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 8  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 9  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 10  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 11  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 12  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259717492900

RI
C

n.
74

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
03

/2
02

5
21

:3
0:

47
.5

80
 -

M
es

a